
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 铝单板幕墙生产项目

建设单位（盖章）： 重庆星熠新材料科技有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铝单板幕墙生产项目

项目代码 2401-500111-01-01-349585

建设单位联系人 联系方式

建设地点 重庆市双桥经济技术开发区通桥街道天星大道 2号厂房

地理坐标 （ 105 度 45 分 49.939秒， 29度 30分 10.544秒）

国民经济

行业类别

C3352建筑装饰及水

暖管道零件制造

建设项目

行业类别
三十、金属制品业 33
[...]
厂房外 非甲烷总烃
验收监测一

次，1次/季度

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）表

A.1 厂区内 VOCs无组织排放

限值

注：乙苯暂无有组织及无组织监控点浓度限值标准，待国家污染物排放标准发布实施后

从其规定。

2、废水

（1）废水污染物排放信息

本项目废水主要为生活污水和生产废水（表面前处理工序生产废水、水帘柜

喷淋废水、水性喷枪清洗废水、喷淋塔废水、地面清洁废水、空压机含油废水），

废水排放量为2680.204m3/a（15.902m3/dmax）。

本项目废水污染物产生、排放情况见表4-11。

表 4-11 本项目废水污染物产生、排放情况

废水类别及排

水量
污染物

产生量 进入市政污水管网 排入外环境

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
2025m3/a

COD 450 0.911 / / / /

BOD5 150 0.304 / / / /

SS 200 0.405 / / / /

氨氮 25 0.051 / / / /

总磷 4 0.008 / / / /

地面清洁废水
175.87m3/a

COD 350 0.062 / / / /

SS 300 0.053 / / / /

石油类 60 0.011 / / / /



73

空压机含油废

水 0.036m3/a 石油类 7000 0.0003 / / / /

生化池排口废

水
2200.906m3/a

COD 442 0.973 300 0.66 50 0.11

BOD5 138 0.304 140 0.308 10 0.022

SS 208 0.458 200 0.44 10 0.022

NH3-N 23 0.051 20 0.044 5 0.011

石油类 5 0.0113 2 0.004 1 0.001

总磷 4 0.008 2 0.004 0.3 0.0007

脱脂废水
80.106m3/a

COD 2000 0.16 / / / /

BOD5 750 0.06 / / / /

SS 600 0.048 / / / /

石油类 1000 0.08 / / / /

LAS 200 0.016 / / / /

脱脂后清洗废

水 24.088m3/a

COD 1000 0.024 / / / /

BOD5 450 0.011 / / / /

SS 300 0.007 / / / /

石油类 150 0.004 / / / /

LAS 150 0.004 / / / /

硅烷废水
46.728m3/a

COD 1500 0.07 / / / /

BOD5 650 0.03 / / / /

SS 450 0.021 / / / /

石油类 200 0.009 / / / /

硅烷后清洗废

水 12.044m3/a

COD 800 0.01 / / / /

BOD5 450 0.005 / / / /

SS 200 0.002 / / / /

石油类 150 0.002 / / / /

水帘柜喷淋废

水 276.48m3/a

COD 3000 0.829 / / / /

SS 1000 0.276 / / / /



74

喷淋塔废水
37.8m3/a

COD 1500 0.057 / / / /

SS 1000 0.038 / / / /

水性喷枪清洗

废水
2.052m3/a

COD 3000 0.006 / / / /

SS 1000 0.002 / / / /

污水处理设施

排 口 废 水
479.298m3/a

COD 2412 1.156 500 0.240 50 0.023

BOD5 221 0.106 100 0.047 10 0.005

SS 822 0.394 400 0.191 10 0.005

石油类 198 0.095 20 0.010 1 0.0005

LAS 41 0.02 20 0.010 0.5 0.0002



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-12。

表 4-12 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放量

（t/a） 排放去向 规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

排放标准

限值

（mg/L）

污染物排放量

（t/a）经度° 纬度°

1 DW001 105.764561170 29.503292003 2200.906

市政污水

管网→双

桥城市污

水处理厂

→太平河

非连

续排

放，

流量

不稳

定

/

双桥

城市

污水

处理

厂

COD 50 0.11

BOD5 10 0.022

SS 10 0.022

NH3-N 5 0.011

石油类 1 0.001

总磷 0.3 0.0007

2 DW002 105.764488750 29.502913812 479.298

COD 50 0.023

BOD5 10 0.005

SS 10 0.005

石油类 1 0.0005

LAS 0.5 0.0002



76

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）排放标准

废水污染物排放执行标准见表 4-13。

表 4-13 废水污染物排放执行标准一览表

排放口编号 排放口名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

排放标准及标准号 浓度限值（mg/m3）

DW001、
DW002

生化池排放

口、污水处理

设施排放口

pH

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准

6~9

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45*

石油类 20

总磷 8*

LAS 20

注：*氨氮、总磷参照执行《污水排入城镇地下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1
中 B等级标准。

（4）达标情况分析

生产废水（表面前处理工序生产废水、水帘柜废水、水性喷枪清洗废水、喷

淋塔废水）经污水处理站（7m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后进入市政污水管网，然后进入双桥城市污水处理厂深度处理；地面清

洁废水和空压机含油废水由于产生浓度低及产生量少经隔油池（4m3/d）处理后同

生活污水依托厂区已建生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后排入双桥城市污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标排入太平河。

（5）项目污水处理设施及依托污水处理厂可行性分析

污水处理设施可行性：根据建设单位提供资料，新建 1座隔油池处理能力为

4m3/d，满足 3.383m3/d的地面清洁废水和空压机含油废水；本项目生产废水进入

污水处理站的最大日排放量为 5.769m3/d，根据建设单位提供资料，新建污水处理

站处理能力为 7m3/d，位于本项目厂区东北侧，采用“隔油+混凝沉淀+气浮+厌氧+

缺氧+好氧”工艺。参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天



77

和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表 A.7 表面处理（涂装）排污单位废

水污染防治推荐可行技术中“涂装车间喷漆废水、打磨废水、其他转化膜废水”

推荐可行技术为“混凝、沉淀/气浮、砂滤、吸附”，“”排入综合废水处理设施

废水”推荐可行技术为“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水

解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性

氯化法等”。综上，本项目废水采用“隔油+混凝沉淀+气浮+厌氧+缺氧+好氧”处

理工艺可行。

生化池依托可行性：本项目生活污水排放量为 10.133m3/dmax，根据建设单位

提供资料，依托生化池处理能力为 20m3/d，位于本项目西南侧。目前剩余处理能

力约为 20m3/d，采用水解酸化处理工艺。本项目生活污水水质简单，可进行依托。

双桥城市污水处理厂可行性分析：经调查，双桥城市污水处理厂位于双桥太

平十社盐井桥，处理规模 2.0万 m3/d，采用奥贝尔氧化沟处理工艺，出水水质为

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标，服务范围包括

整个双桥工业园区及周边的双路街道、通桥街道及龙滩子街道部分范围，本项目

位于双桥工业园区，属于双桥城市污水处理厂服务范围，且厂区西侧市政污水管

网已经建成，本项目废水能够进入双桥城市污水处理厂处理。

本项目投产后废水排放总量约 15.902m3/dmax（2680.204m3/a），仅占双桥城市

污水处理厂设计处理规模的万分之七，主要以有机污染物为主，水质成分较简单，

污染物浓度低，经厂区隔油池、生化池及污水处理站处理后出水水质满足双桥城

市污水处理厂的进水水质要求，可以进入污水处理厂进行处理，污水处理后可以

满足排放标准要求。因此，在处理能力、水质及处理效果方面上，本项目污水依

托可行。

（6）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）的相关要求，本项目废水监测计划见

表 4-14。

表 4-14 本项目废水监测计划

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准



78

生化池排放口

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、石油类、

总磷

验收监测一次，

1次/季度

pH、COD、BOD5、SS、石

油类、LAS执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三

级标准，氨氮、总磷参照执行

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
中表1 B级标准限值要求

污水处理站排

放口

pH、COD、BOD5、

SS、石油类

验收监测一次，

1次/季度

LAS 验收监测一次，

1次/半年

3、噪声

（1）噪声源强及排放分析

本项目噪声主要为各类生产设备运行时产生的噪声，噪声值约 75~80dB（A）。

项目噪声设备采用建筑隔声、距离衰减等措施后，其噪声源强可削减 20dB（A）。

噪声值见表 4-15、4-16。



79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 数量

设备声源源强

dB（A） 声源控制措施
空间相对位置 m

运行时段
X Y Z

1 风机（1#排气筒） 1 80 距离衰减、建筑隔声 81 16 1 9:00-18:00

2 风机（3#排气筒） 1 80 距离衰减、建筑隔声 -7 22 1 9:00-18:00

3 风机（5#排气筒） 1 80 距离衰减、建筑隔声 -40 22 1 9:00-18:00

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 数量
设备声源源

强 dB（A） 声源控制措施
距室内边界距离 m

运行时段
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

1

厂房

剪板机 1 80 距离衰减、建筑隔声 150 12 11 24 9:00-18:00

2 小塔冲 1 80 距离衰减、建筑隔声 38 12 119 24 9:00-18:00

3 数控转塔冲床 1 80 距离衰减、建筑隔声 155 12 2 24 9:00-18:00

4 雕刻机 2 78 距离衰减、建筑隔声 106 12 34 24 9:00-18:00

5 激光雕刻机 2 75 距离衰减、建筑隔声 133 12 17 24 9:00-18:00

6 数控开槽机 1 80 距离衰减、建筑隔声 73 12 87 24 9:00-18:00

7 折弯机 5 82 距离衰减、建筑隔声 52 12 61 24 9:00-18:00

8 滚弧机 1 75 距离衰减、建筑隔声 80 12 80 24 9:00-18:00

9 氩弧焊机 4 80 距离衰减、建筑隔声 129 2 22 40 9:00-18:00



80

10 打磨机 6 83 距离衰减、建筑隔声 86 2 37 40 9:00-18:00

11 空压机 3 85 距离衰减、建筑隔声 2 40 160 2 9:00-18:00

12 预脱脂槽 1 75 距离衰减、建筑隔声 7 31 137 2 9:00-18:00

13 主脱脂槽 1 75 距离衰减、建筑隔声 9 31 139 2 9:00-18:00

14 水洗槽1 1 75 距离衰减、建筑隔声 11 31 141 2 9:00-18:00

15 水洗槽2 1 75 距离衰减、建筑隔声 13 31 143 2 9:00-18:00

16 硅烷槽 1 75 距离衰减、建筑隔声 15 31 145 2 9:00-18:00

17 水洗槽3 1 75 距离衰减、建筑隔声 17 31 147 2 9:00-18:00

18 自动喷漆枪 16 82 距离衰减、建筑隔声 112 31 14 2 9:00-18:00

19 手动喷漆枪 4 76 距离衰减、建筑隔声 112 31 14 2 9:00-18:00

20 自动喷粉枪 8 79 距离衰减、建筑隔声 93 31 63 2 9:00-18:00

21 手动喷粉枪 2 73 距离衰减、建筑隔声 93 31 63 2 9:00-18:00

室内边界声级 dB（A） 79 79 73 83 /

建筑物外噪声
声压级 dB（A） 59 59 53 63 /

建筑物外距离 m 1 1 1 1 /



81

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）降噪措施

本项目采取的主要噪声控制措施是采取隔振、隔声和建筑布局等措施，达到